Braunsbcrga 26 iunii 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 93r-5v, autographum.

SUMMARIUM: Rector claudiopolitanus substituendus.

[930]... Inclamant omnes poloni, ut P. Vangrovicium, in Transyl
vania sepultum, Poloniae necessarium restituamus. Inclamant et
transylvani, ut alium habeant1, quemadmodum etiam P.tas V. sibi
scriptum dicebat in literis ad P. Carminatam nuper allatis 2. Ac rem

5 ita se habere sentie, sicut potuit istic informasse P. Carminata. Sed

quem in Transylvania poneré P.tas V. possit, non video in hac pro
vincia. Ac si P. Marcus 3, qui Yiennae est, non sit ad gubernandum
maturas, quod me latet, sane opus esset aliquo, ut ipsi hungari dicunt,

hispano vel italo, qualis erat P. Odescalcus 4, cui omnes afficiebantur.
10 Polonum aut germanum vix ferre possunt. P. etiam Batholomeus Vil-
lerus5 in tota [94rJ Hungaria, ob convictorum viennensium diutinam
curam, bene notus et amatus, esset perquam idoneus. Sed non audeo
de alieno corio scindere. Certe possit esse causa magna lucrandi mul-
tos hungaricos operarios illi notos...

1 Vide querelas Patris Szántó de P. Wujek , collcgii claudiopolitani rectore;

supra, doc. 84 § 2. P. Szántó non videtur unicus fuisse qui ob modum gubernan-
di Rectoris querebatur. Hoc apparet ex his Patris Campano verbis: «In datis
P. Visitatori (quas meas reputare illius iussu debeo) scriptis 14 martii contine-
bantur criminationes claudiopolitanorum de suo Rectore, de quibus Pater ipse
Visitator coram « Ex ep. diei 22 maii 1582; Germ. 160 68r.
* Litterae Patris Generalis ad socios provinciae Poloniae desiderantur; cf.

Introd. gen. c. 6.
3 M. Pitaôic; de quo cf. supra, doc. 67 et 69.
* Cf. supra, doc. 75 § 4 et doc. 77 § 2.
* B. Viller (с. 1541-1626), belga; ingr. Societatem 1558 Coloniae (Germ. 131

258r) praefectus convictorum et seminarii pontificii Viennae per inultos annos;
ab anno 1589 ad annum 1595 praepositus provinciae Austriae (Hist. Soc. 61
122r); cf. DUHR I 698-99.
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P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 29 iunii 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 96r-7v, autographum. In fol. 97к, ubi conspicitur
superscript^, tabellarius adnotavit: « Aperta in fallo ma non letta ».

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 225-26. — SYGANSKI, Korispondencya
n. 58.

SUMMARIUM: 1. De epistulis acceptis. — 2. De P. Sfondrato Temesvario
abdiicendo. — 3. Dubium quoddam de matrimoniis mixtis resolvendum propo-
nit.

Admodum Reverende in Christo Pater.

1. Binas R.tiae T. literas 1 accepi 9 et 27 huius mensis iunii:
priores 14 mardi scriptas, in quibus R.P.tas T. respondebat ad quaes-
tionern illam: An nostri in comitiis adesse deberent? 2 Posteriores
autern 21 aprilis de P. Bartholomaeo Sfondrata Temesvaro hue 5
quamprimum adducendo 3. Prioribus mihi satisfactum est per omnia.
Idem tarnen cum R. P. Visitatore et P. Provinciali fusius contulimus,
ut si ita videretur, Regis etiam voluntas circa hos cognosceretur.
Verum scribo R.P. Provinciali, quid a P. te V. responsum sit, ut ne-
que Regis voluntatem amplius requirat. ю
2. De P. Sfondrata hue adducendo iam cum mercatore quodam

catholico, qui hic in nostris scholis habet filium, et Temesvaro tan-
turn quinqué milliaribus ungaricis habitat 4, confecimus ut quampri
mum hue adducatur, modo venire velit. Neminem enim invitum tur-
cae e suis ditionibus abduci patiuntur. Et hic quidem vix pro eo lo- 15

3 scriptas sup. || 13 prius ungaristici[s]

1 Litterae Patris Generalis ad socios provinciae Poloniae datae desideran-
tur; cf. Introd. gen. c. 6.
z Quaestio haec proposita est a P. Wujek in epistula diei 21 sept. 1581; cf.

supra, doc. 77 § 1.
8 Cf. supra, doc. 102.
4 luxta epistulam Fr. Dominici vocabatur M. Biagio, mercator in urbe

Lugos (Lugoj); cf. infra, doc. 111.
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cum idoneum in collegio habebimus, quandoquidem adhuc aedifica-
mus et accomodamus collegium. Quod etsi amplum videtur, tamen
quia ad meridiem muro civitatis, ad septemtrionem templo impedi-
tur, paucas tantum ad occidentem et pauciores ad orientem habita-

20 tiones habet. Non desunt et aliae difficultates, sed omnes cederé de-
bent obedientiae et charitati. Utinam modo adduci hue queat. Et
haec ad literas R.P.tis T.
3. lam nova quaestio hic suborta est. Ministri haeretici in hac

civitate omnium causarum matrimonialium cognitionem habent.
25 Accidit nuper, ut catholica faemina, quae maritum habet haereticum,
cui cohabitare non vult, cum propter alia turn quia illam (ut ait)
non sinit esse catholicam, cum patre et matre item catholicis ad nos
confugerint, et se non alios pastores, quam nos agnoscere sint pro-
testati coram ministris haereticis, ut ab illis iudicari nollent.

30 Quaeritur iam, an huiusmodi causarum cognitionem etiam in
foro fori nostri exercere queant, cum hie nullus alius sit catholicus
vel parochus vel episcopus. Scio nostris Constitutionibus id non li-
cere s. Scio multas difficultates et invidias etc. hiñe sequi. Sed ex al
tera parte pauperes catholici nullo modo videntur esse etiam in hac

35 parte deserendi, donee aliter illis provideatur. Nee catholicis rebus
expediré videtur, ut minus authoritatis habeant catholici sacerdotes
in hac parte in suos, quam ministri haeretici itidem in suos. Egi cum
consultoribus ea de re, et visum est interim totum omittendum, cum
nee potestatem habeamus, nee iurisdictionem in istos; sed R.P.tem

40 T. esse consulendam. Scripsi etiam R.P. Provinciali ea de re. Iam
videat R.tia T. quid nobis sit faciendum. Nam ad ministros haereticos
tales catholicos ad iudicia remitiere indignum est, cum illi ob levis-
simas causas faciant divortia et permittant secunda matrimonia etc.
Res collegii et aedificia non male succedunt. Speramus etiam me-

45 Hora, ubi R.P. Provincialis cum Rege de rebus nostris collocutus
fuerit. Cupio R.P.tem T. bene in Domino valere ас pro nobis orare.

Claudiopoli Transsylvaniae, 29 iunii, anno Domini 1582.
Reverendae Paternitatis Tuae

indignus filius et servus in Christo
50 lacobus Vagrovicius.

Inscripiio: [97w] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Clau
dio Aquavivae, praeposito generali Societatis lesu. •— Romae.

25 haereticum del. cum || 37 itidem sup.

Cf. Conslit. P. VI c. 3 § 7; MI Const. Ill 191.
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IOANNES FRANCISCUS BONOMI HUNT. AP. IMP.
STEPHANO RADÉCZI EPISCOPO AGRIENSI1

Augusta Vindelicorum 26 iulii 1582

TEXTUS: Vercellis, Arch. Capit., cod. «Mans. Bonomi », epist. 305,

conceptus.

SUMMARIUM: Quod collegium in Hungaria fundandum parum illi conli
sit, miratur.

Agriensi Episcopo

Reverendissime in Christo Pater, ac perillustre Domine,

Domine amice pkirimum observande.

Ex posterioribus Dom.is V. R.mae litteris2, Possonii datis, non
sine molestia accepi, illam in gravem poclagram incidisse; sod laetatus 5

sum non mediocriter quod ex ea convaluerit.

Quid R.mus Dominus Quinquecclesiensis
3 in remotiorum [fol. v]

Ungariae partium visitatione profecerit, gratissimum mihi erit in-

telligere4; sed, quod de collegio nulla fiat mentio, ex eo facile conii-

cio illud Dorn.i V. R.mae parum cordi esse; Domino autem Quin- ю

quecclesiensi multo minus, qui expresse ad me scribit 5, fieri non posse
collegium ea, quam Ternaviae tractaveramus, ratione, cum praeser-
tim decimae illae decimarum Cheyte et Uyhely e lorige sint, quam
existimabamus, tenuiores. Itaque non vehementer conqueri non pos
sum, quod collegium mihi amplissimis verbis a Dom. V. R.ma pro- is

missum, atque ab ipsa Caesarea M.te confirmatum, in ventos iam abire

5 non mediocriter sup. alia n. \\ 7 prius remotioribus || 13 Uyhely
del. multo, sup. alia m. longe

1 St. Radeczi, episcopus agriensis 1573-1586; cf. GuLTK-EuBEL III 111.
2 Quae desiderantur.
3 Nicolaus Telegdi, episcopus quinqueecclesiensis 1579-1586; cf. GULIK-

EL-BEL III 298.
4 Inter epistolas Nuntii Romain missas exstat extractum quoddam ex lit

teris Episcopi quinqueecclesiensis diei 28 nov. 1582 ad Nuntium datis de Fug-

gherorum ditione haereticis concionatoribus expurganda; Romae, ASV, Num.

di Germ. 104 269.
5 Ouae litterae desiderantur.
8 De quibus cf. supra, doc. 104 adn. 5 et 6.
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videam. Quod si ego etiam promissis non stetero, excusatus iam esse
voló. Unicam tarnen, sed absolutam responsionem expectabo, prius-
quam circa archiepiscopi strigoniensis electionem, et administratoris

20 constitutionem 7 aliquid innovare contendam aut Romam perscri-
bam. Ita enim certus sum, S.mum Dominum non levi culpae mihi ad-
scripturum, ubi collegium non esse nunc erigendum acceperit. Atque
ego equidem, ut veré dicam, non libenter eiusmodi omcium praestabo,
qui nequáquam soleo facile mutare sententiam.

25 Reliquum est ut Dom.ni V. R.mae optimam precer valetudinem,

cui, etsi hac in re concordes non erimus, in reliquis tarnen ero semper,
ob multa illius in me humanitatis officia, ad gratificandum paratus.
Augustae Vindelicorum VII Cal. Sextiles MDLXXXII.

HO

IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
NICOLAO TELEGDI EPISCOPO QUINQUEECCLESIENSP

Augusta Vindelicorum 26 iulii 1582

TEXTUS: Vercellis, Arch. Capit.. cod. «Mows. Bonomi », ep. 306,

conceptus.

SUMMARIUM: Quod tractatio de collegia in Hungaria fundando inanis
evaserit, vehementer dolet.

Quinquecclesiensi Episcopo.

Reverendissime in Christo Pater ac perillustre Domine,
Domine amice plurimum observande.

Binis litteris vestris, quas et XV et XX iunii mensis die ad me
5 R.ma V. Dom. dedit 2, iisque nuper acceptis, paucis respondeo.
Matrimonialem dispensationem, quam illa petiit, fuisse ab Ill.mo

16 ventos p. corr. | prius abiret || 17 videam sup. alia in. \ etiam sup'
18 sed corr. ex et || 23 prius huiusmodi.

7 Cf. supra, doc. 189.
1 Cf. supra, doc. 109 adn. 3.
2 Quae desiderantur.
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D. Legato3, [fol. v] me intercedente, impetratam, cuius quidem lit-
teras Doctor Desiderius expediri curavit, atque ad Dom. V. R.mam
se missurum recepit.

Quod ad collegii institutionem spectat, doleo vehementer, totam ю
tractationem nostram inanem atque irritam evasisse; quare si ego
etiam promissa non servavero, tarn de archiepiscopo Strigoniae eli-
gendo, quam de administratore authoritate apostólica confirmando,
non erit quod de me iure quispiam conqueratur. Cupio autem quam
primum ex Dom. is V. R.mae et R.mi D. Agriensis litteris intelligere, 15
si quid spei supersit eiusdem erigendi collegii; siquidem expectabo
mensis spacio, nisi ea quae S.mo Domino pollicitus sum, servan posse
advertero, ego etiam ut culpam in alios conferam, cum S.mo Domino
et cum Ill.mo Legato, et Sacra ipsius Maiestate agam, quemadmo-
dum pro mea legitima excusatione expediré iudicavero. 20